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Geachte dames Elfassih en Heine,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fracties gezamenlijk gesteld hebben.

Vraag 1:
Op welke manier heeft u invulling gegeven aan bovenstaande speerpunten?

Antwoord 1:
We zullen per speerpunt aangeven wat de stand van zaken is:

1. De werkzaamheden ter verbetering van de toegankelijkheid van gemeentelijke gebouwen met een openbare functie bevinden zich in de laatste fase. De laatste aanpassingen zullen in april 2025 gerealiseerd zijn. Volledigheidshalve verwijzen we u naar de raadsinformatiebrief van 10 april 2024 over het plan van aanpak ter bevordering van de toegankelijkheid van gemeentelijke gebouwen met een openbare functie.

2. We hebben (prestatie)afspraken met de woningbouwcorporaties over de ontwikkeling van het zorggeschikte woningaanbod (voor meerdere doelgroepen) in Maastricht. Voor de periode 2022-2026 gaat het dan concreet om 178 extra BAT 1 (wandelstok bewoonbaar) woningen, 839 extra BAT 2 (rollator bewoonbaar) woningen en 199 extra BAT 3 (rolstoel bewoonbaar) woningen. Daarnaast wordt er bij nieuwe bouwplannen getoetst aan het Besluit bouwwerken leefomgeving – waar eisen zijn opgenomen over (rolstoel) toegankelijkheid (Praktijkboek Besluit bouwwerken leefomgeving (Bbl)).

3. In september 2024 zijn de beleidsregels beschut werk vastgesteld. Beschut werk zorgt ervoor dat inwoners die niet zelfstandig op een reguliere werkplek kunnen werken toch met begeleiding aan de slag kunnen. Het UWV geeft een advies af of een inwoner onder beschut werken valt.

4. Er is in Maastricht Heuvelland veel dialoog over hoe kinderen met een beperking kunnen worden opgevangen in het reguliere onderwijs. Er is blijvend aandacht voor inclusie en diversiteit bij nieuwe ontwikkelingen en inhoudelijke doorontwikkelingen. Zo proberen we het samenvoegen van de Talententuin (speciaal onderwijs) en basisschool Wyck (regulier onderwijs) inclusief kinderopvang en zorgfuncties te faciliteren met gezamenlijke huisvesting.
De onderzoeken lopen nog, maar als dit zou lukken, draagt dit bij aan inclusief onderwijs.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=822a2a82aa0a0a8202a282a0e0abd3b8/RIB_-_Maandelijkse_raadsinformatiebrief_met_nieuws_over_het_sociaal_domein_april_2024.pdf
https://open.overheid.nl/documenten/ronl-1a2b0036-d4b1-4f7d-89b8-149fb26976c2/pdf
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5. Optimaliseren van het (openbaar) vervoer is een continue opgave. Wanneer groot onderhoud aan een weg plaatsvindt worden daar ook de bushaltes verhoogd. Zo zijn recent de bushaltes aan de Tongerseweg tussen de grens en de Javastraat/Medoclaan verhoogd.
Over de laatste stand van zaken in de samenwerking tussen het doelgroepenvervoer (Omnibuzz) en het reguliere openbaar vervoer (Arriva) verwijzen we u graag naar de raadsinformatiebrief van 1 oktober 2024.

6. Toegankelijkheid van communicatiemiddelen heeft onze prioriteit. Zo zijn de gemeentelijke website en de folder cliëntondersteuning specifiek ontworpen zodat deze toegankelijk zijn voor alle inwoners. Bij nieuwe communicatie uitingen zal er tevens doorlopend aandacht zijn voor toegankelijkheid.

7. Hiervoor verwijzen we uw raad graag naar het antwoord op de schriftelijke vragen 2024.03425 inzake toegankelijke zone voor mindervaliden. Hierin staat de meest recente stand van zaken geschetst.

8. Maastricht sport heeft op de website Sport en beweeg op jouw manier | Beweeg in
Maastricht expliciet aandacht voor sporten voor mensen met een beperking. Op Gemeente
Maastricht | Uniek Sporten is het actuele aanbod voor aangepast sporten inzichtelijk.

9. In de pilots inclusieve buurt in Wyck en Amby zijn verschillende activiteiten ondernomen, maar deze zijn gestopt door de coronaperiode. Na deze periode zijn deze niet meer specifiek opgepakt. Meer informatie hierover kunt u lezen in de raadsinformatiebrief van 22 april 2022.

10. Maastricht voor Iedereen is in 2023 samen met Happy fuel het project ‘Ik zie jou’ gestart. In dit project worden ondernemers geïnspireerd en gemotiveerd om aan de slag te gaan met inclusie. Op de website Services 1 — Ik zie jou staan interviews met medeondernemers en veel tips en tricks.


Vraag 2:
Indien op specifieke speerpunten geen voortgang heeft plaatsgevonden: hoe bent u van plan dit alsnog te realiseren?

Antwoord 2:
Hoewel er zoals beschreven op de meeste punten enige mate van voortgang heeft plaatsgevonden is er de afgelopen jaren niet altijd evenveel aandacht geweest voor inclusie en diversiteit. We zien echter dat de roep om aandacht voor dit thema steeds sterker wordt, vanuit uw raad, de gemeentelijke organisatie en de samenleving. Dit jaar gaan we dan ook actief hiermee aan de slag.
Zoals u weet gaan we de inclusieagenda herijken. Dit moment willen we gebruiken om opnieuw te bekijken wat de grootste knelpunten en belemmeringen zijn op het gebied van inclusie. Hier zullen we concrete acties op uitzetten. Deze acties kunnen bestaan uit nog openstaande acties van voorgaande agenda, en nieuwe acties, afhankelijk van de behoefte van de stad. In het derde kwartaal van 2025 komen we met een plan van aanpak inclusie en een herijkte inclusieagenda.


Vraag 3:
Welke speerpunten op het gebied van inclusie bent u van plan in de 2025 en 2026 te realiseren?

Antwoord 3:
Deze speerpunten liggen nu nog niet vast, maar zullen als onderdeel van de herijking inclusie agenda worden vastgelegd. Hiervoor zullen we in ieder geval in gesprek gaan met belangenorganisaties zoals stichting samen onbeperkt, Maastricht voor Iedereen, COC Maastricht, comité Keti Koti,en de onafhankelijke adviesraad Maastricht en hun achterban.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=288a8a0088208aa002a20aa2483754a6/RIB_-_Nieuws_uit_het_sociaal_domein.pdf
https://www.beweeginmaastricht.nl/actueel/nieuws/sport-en-beweeg-op-jouw-manier
https://www.beweeginmaastricht.nl/actueel/nieuws/sport-en-beweeg-op-jouw-manier
https://www.unieksporten.nl/limburg/maastricht
https://www.unieksporten.nl/limburg/maastricht
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=8020aa2002a0a8aa02a2aa2a1ec519ee/RIB_-_Stand_van_zaken_uitvoering_Maastrichtse_Inclusie_Agenda_2019-2022.pdf
https://ikziejou-maastricht.squarespace.com/interviews
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Vraag 4:
De inclusie agenda liep t/m 2022. Wanneer verwacht u met een nieuwe versie te komen?

Antwoord 4:
Zie antwoord op vraag 2.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein

